天津红日药业股份有限公司

1

证券代码：300026         证券简称：红日药业         公告编号：2019-018

天津红日药业股份有限公司

关于对控股孙公司天津红康云健康科技有限公司

增资暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、天津红日药业股份有限公司（以下简称“公司”、“红日药业”）本次交

易的主要内容为：公司全资子公司天津东方康圣健康管理有限公司与海宁雪菲投

资合伙企业（有限合伙）、天津添淏淇源健康信息咨询合伙企业（有限合伙）、以

及公司关联方天津康顺健康信息咨询合伙企业（有限合伙）拟共同向红日药业控

股孙公司天津红康云健康科技有限公司增资。

2、根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定，公司关联方天津康

顺健康信息咨询合伙企业（有限合伙）向天津红康云健康科技有限公司的增资构

成关联交易。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组，不需要经过有关部门批准。该事项需提交公司股东大会审议通过后

实施，本次交易关联人姚小青先生、郑丹女士、蓝武军先生、陈瑞强先生及张坤

先生需回避表决。

3、本次交易完成后，公司全资子公司天津东方康圣健康管理有限公司将持

有天津红康云健康科技有限公司 63.02%的股权（包含间接持股）。

一、关联交易概述

1、关联交易基本情况

随着国家对医疗服务产业的政策扶持力度不断加大，以及市场对于中医医疗

领域需求的逐年增加，2016 年，红日药业进军医疗服务领域，创建天津东方康

圣健康管理有限公司（以下简称“东方康圣”）作为医疗投资平台，旗下设立医

天津红日药业股份有限公司

2

珍堂（天津）医疗管理有限公司运营管理各地“医珍堂”实体连锁，天津红康云

健康科技有限公司（以下简称“红康云”）运营管理“上医仁家”线上平台，形

成线下“医珍堂”实体连锁与线上“上医仁家”相呼应的战略格局，悉心打造“医

珍堂”与“上医仁家”医疗品牌，全面进入中医医疗领域。

红康云亟需增资以实现“上医仁家”平台规模扩张、平台功能升级、服务升

级以及线下全国医珍堂连锁参股等各项工作的开展与实施，且平台建设前期投入

较大，实现盈利周期较长。在东方康圣增资的基础上，引入管理人员出资，一方

面减少平台建设前期大量投入对公司业绩的影响，另一方面能够提高核心骨干的

创业热情和发展动力，整合集团优势，全力推动项目快速发展。

经协商，公司全资子公司东方康圣与海宁雪菲投资合伙企业（有限合伙）（以

下简称“海宁雪菲”）、天津添淏淇源健康信息咨询合伙企业（有限合伙）（以下

简称“添淏淇源”）以及公司关联方天津康顺健康信息咨询合伙企业（有限合伙）

（以下简称“康顺健康”）拟共同向公司控股孙公司红康云增资，其中东方康圣

增资 818 万元，海宁雪菲增资 38 万元，添淏淇源增资 400 万元，康顺健康增资

144万元，同时康顺健康受让红康云原股东之一海宁雪菲持有的红康云的 156万

元出资额。

本次增资前红康云股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例

1 天津东方康圣健康管理有限公司 162 27%

2 天津红日上医医疗技术股份有限公司 120 20%

3 海宁雪菲投资合伙企业（有限合伙） 318 53%

 合计 600 100%

本次增资后红康云股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例

1 天津东方康圣健康管理有限公司 980 49%

2 天津红日上医医疗技术股份有限公司 120 6%

3 海宁雪菲投资合伙企业（有限合伙） 200 10%

4 天津添淏淇源健康信息咨询合伙企业（有限合伙） 400 20%

5 天津康顺健康信息咨询合伙企业（有限合伙） 300 15%

天津红日药业股份有限公司

3

 合计 2,000 100%

2、关联关系

公司董事姚小青先生、郑丹女士及高级管理人员蓝武军先生、陈瑞强先生、

张坤先生均为增资方之一康顺健康的股东，根据《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》规定，本次增资将构成关联交易。

3、审批程序

公司于 2019 年 3 月 1 日召开第六届董事会第二十五次会议审议通过了《关

于对控股孙公司天津红康云健康科技有限公司增资暨关联交易的议案》，关联董

事姚小青先生、郑丹女士回避表决，其余非关联董事一致审议通过上述议案。公

司独立董事已对本次关联交易事项发表事前认可意见及独立意见。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定，公司关联方康顺健康向

红康云的增资构成关联交易。该事项需提交公司股东大会审议通过后实施，本次

交易关联人姚小青先生、郑丹女士、蓝武军先生、陈瑞强先生及张坤先生需回避

表决。

4、公司本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

二、关联方基本情况

1、基本情况

公司名称：天津康顺健康信息咨询合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码： 91120222MA06DRWB0Y

公司类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：天津东方康圣健康管理有限公司

住所：天津市武清开发区福源道北侧创业总部基地 C18号楼南栋 403室

营业期限：2018-07-25至 2038-07-24

经营范围：健康信息咨询、商务信息咨询、保健服务、医院管理咨询。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、股权结构

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例

1 天津东方康圣健康管理有限公司 5.00 1.64%

天津红日药业股份有限公司

4

2 姚小青 206.60 67.74%

3 吴玢 9.80 3.21%

4 郑丹 16.80 5.51%

5 蓝武军 16.70 5.48%

6 陈瑞强 16.70 5.48%

7 张坤 16.70 5.48%

8 杨忠兵 16.70 5.48%

 合计 305.00 100.00%

3、康顺健康系新设立有限合伙企业，暂无财务数据。

4、关联关系说明

公司董事姚小青先生、郑丹女士及高级管理人员蓝武军先生、陈瑞强先生、

张坤先生均为康顺健康的股东，所以本次康顺健康对红康云的增资构成关联交易。

三、本次交易标的基本情况

1、标的公司基本情况

公司名称：天津红康云健康科技有限公司

统一社会信用代码：91120222MA05K8RA6G

公司类型：有限责任公司

法定代表人：郑丹

注册资本：600万人民币

住所：天津市武清开发区福源道北侧创业总部基地 C18号楼南栋 201室

营业期限：2016-06-24至无固定期限

经营范围：健康技术、计算机软硬件、网络技术开发、转让、咨询、服务，

智能健康设备研发、销售，组织文化艺术交流活动，教育信息咨询（培训除外），

健康信息咨询，通讯设备、仪器仪表、办公用品批发兼零售，电子产品、通讯设

备维修,互联网信息服务，食品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

2、标的公司股权结构

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例

1 天津东方康圣健康管理有限公司 162 27%

天津红日药业股份有限公司

5

2 天津红日上医医疗技术股份有限公司 120 20%

3 海宁雪菲投资合伙企业（有限合伙） 318 53%

 合计 600 100%

3、标的公司财务情况

单位：人民币万元

主要财务指标 2018-9-30 2017-12-31

总资产 925.00 727.28

负债合计 1,122.58 732.22

所有者权益 -197.58 -4.94

资产负债率 121.36% 100.68%

—— 2018 年 1-9 月 2017 年 1-12 月

营业收入 4,862.81 4,506.38

净利润 -192.64 -482.10

4、标的公司主营业务

红康云坚持“名医好药”的核心发展理念，打造品质中医和优质好药服务于

广大用户，帮助患者通过线下实体“医珍堂”首诊和线上平台“上医仁家”复诊

的形式，做到随时随地看名医、购好药，为老百姓提供更多、更优、更高效的就

医选择。

截止 2018年底，平台有效用户注册数量已超过 20万人，线上咨询和订单量

已达 15万余次。

四、交易的定价政策及定价依据

本次增资的各方股东经协商确定增资价格为 1.00元/股，各方按照市场规则

进行，符合相关法律、法规的规定，不存在有失公允或损害公司利益的情形。

五、增资协议的主要内容

1、本次股权转让暨增资扩股方案

（1）海宁雪菲将其持有的红康云 26%的股权作价 156 万人民币，转让给康

顺健康。股东东方康圣和天津红日上医医疗技术股份有限公司承诺放弃优先受偿

的权利。

（2）根据红康云发展需要，东方康圣向红康云增资 818 万人民币后，持有

天津红日药业股份有限公司

6

其 49%的股权；海宁雪菲向红康云增资 38万元人民币后，持有其 10%的股权；添

淏淇源向红康云增资 400万人民币后，持有其 20%的股权；康顺健康向红康云增

资 144万人民币后，持有其 15%的股权。合计增资 1,400万元人民币，增资后注

册资本变更为 2,000万元人民币。

2、权力机构

红康云设董事会，成员为 5 人，东方康圣委派 2名董事，海宁雪菲委派 1名

董事，添淏淇源委派 1名董事，康顺健康委派 1名董事。董事任期 3年，任期届

满，可连选连任。董事会设董事长 1人，由董事会全体成员过半数选举产生。

红康云设执行监事 1人。

由东方康圣委派 1名财务负责人。

3、本次股权转让与增资扩股产生的各项费用，由各方自行承担。

六、交易目的和对上市公司的影响

红康云作为红日药业旗下的互联网医疗平台，依靠产业环境、产业链背景，

拥有资源的积累和应用能力，搭建了立体化的终端服务平台，整合优化中医诊疗

服务上中下游资源，借助“医珍堂”中医连锁医馆与“上医仁家”互联网思维和

手段，使得线上健康管理与线下实体医馆完美结合。助力红日药业完成中医药领

域全产业链的延伸和大健康布局。

七、年初至披露日与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

截至本公告披露日，除本次交易外，公司与康顺健康未发生其他关联交易，

累计已发生的各类关联交易的总金额为 0元。

八、独立董事意见

1、独立董事事前认可意见

我们已提前认真阅读了公司拟提交第六届董事会第二十五次会议审议的《关

于对控股孙公司天津红康云健康科技有限公司增资暨关联交易的议案》，基于独

立判断的立场发表了独立意见。

公司全资子公司东方康圣与海宁雪菲、添淏淇源以及公司关联方康顺健康拟

共同向公司控股孙公司红康云增资，其中东方康圣增资 818万元，海宁雪菲增资

38 万元，添淏淇源增资 400 万元，康顺健康增资 144 万元，同时康顺健康受让

红康云原股东之一海宁雪菲持有的红康云的 156万元出资额。

天津红日药业股份有限公司

7

公司董事姚小青先生、郑丹女士及高级管理人员蓝武军先生、陈瑞强先生、

张坤先生均为增资方之一康顺健康的股东。因此，根据《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》规定，本次增资将构成关联交易。

本次增资符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、 《深圳证券交易所

创业板上市公司规范运作指引》、《公司章程》等有关规定的要求，不存在损害公

司和全体股东，特别是非关联股东和中小股东利益的行为。

本次交易有助于公司进一步延伸业务类型，扩大市场规模，不断提高公司核

心竞争力。我们一致同意将《关于对控股孙公司天津红康云健康科技有限公司增

资暨关联交易的议案》提交公司董事会审议。

2、独立董事独立意见

红康云从中医发展现状出发，适应互联网时代新环境，运用创新互联网思维，

全方位实现了传统中医与现代科学的巧妙融合和对接，打造还原中医本源的全疗

程体系，搭建了中医医患沟通良性优质的互动交流平台，为患者提供了一站式、

个性化、精准化的全疗程健康管理解决方案。

本次对红康云进行增资，有利于提升公司的持续经营能力，符合公司的战略

需求和长远利益。

综上，我们认为，本次交易符合公司的战略需求和全体股东的长远利益，决

策程序符合相关法律、法规和《公司章程》规定，不存在损害上市公司及全体股

东利益的情况，我们同意此次对红康云进行增资的事项，并同意将《关于对控股

孙公司天津红康云健康科技有限公司增资暨关联交易的议案》提交公司股东大会

审议。

九、备查文件

1、第六届董事会第二十五次会议决议；

2、独立董事关于关联交易的事前认可意见及独立意见；

3、标的公司最近一年一期的《财务报表》。

特此公告。

天津红日药业股份有限公司

8

天津红日药业股份有限公司

董  事  会

二○一九年三月一日